mới thấy thú vị, chỗ nào không hiểu thấu thì nghĩ cho kĩ, nghĩ không ra mới xem chú

giải, như thế mới có ý vị".

Xin chúc quý thầy cô, các bạn yêu thơ những giây phút thanh thản nhưng đầy ý

nghĩa dưới ánh trăng rằm đêm Nguyên tiêu này để khởi đầu một năm mới tràn đầy sức

sống, niềm tin và hi vọng.

BTC Đêm thơ Nguyên tiêu Đinh Dậu 2017 Trường THCS-THPT Nguyễn Khuyến

Ngày Tết đọc thơ Xuân

(Một vài cảm nghĩ nhân đọc những bài thơ trên ba tờ báo Xuân Đinh Dậu 2017:

Tuổi trẻ, Thanh niên, Phụ nữ)

Khoảng lặng khi mùa xuân về

Ngày Tết ồn ào nhưng đêm xuân lặng lẽ.

Đêm ngước lên cho lòng anh cúi xuống

Anh chạm vào đêm một nụ hôn thầm

Phút trừ tịch, anh rùng mình tưởng tượng

Pháo hoa rền xui đêm hóa đêm câm…

Anh muốn dặn với non nghìn cây số

Đã làm lòng tôi có một gam màu cam sáng lạ,

Màu vàng của yêu thương, màu đỏ của trí tuệ con người

Đó cũng là màu của những con người tĩnh thức,

Đi giữa cuộc đời, sống hết mình, cống hiến và bình yên…

Hai Thầy đã đi xa nhưng sắc màu còn mãi,

Những sắc màu làm nên Nguyễn Khuyến hôm nay…

Lê Nga

Mồng 6 tết Đinh Dậu

(02/02/2017)

Đất chỉ một chậu

Cực nhọc một đời

Sắc lại một gốc

Kiếp đất đá thôi

May còn trời huyền diệu

Đất đá cũng sinh sôi

Hoa bật ra tung tóe

Vang vang những tiếng cười

Đời ta đi từ đất

Xuân đến mai vàng tươi

Gởi con một lời thiệp

Gởi con một lời mai.

(Trích “Tinh Sương”,Xuân Canh Thìn,1/ 2000)

Bài thơ Đề thiệp Tết, nhà thơ Nguyên Nguyên lấy cảm hứng từ thiên nhiên mùa

xuân, một hình tượng thiên nhiên rất gần gũi với đời sống tinh thần của người Nam

Bộ:Mai vàng đón xuân. “Gốc mai già tung hoa”

Mở đầu bài thơ là những nhận xét rất giản dị về một chậu mai vàng trong tấm thiệp